

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/ zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Banská Bystrica
Ing. Miroslava Majchútová 15.11.2022
+421 4333 148

VEC: Vysvetlenie súťažných podkladov

Verejný obstarávateľ:	Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s., Cesta k nemocnici 1, 974 01 Banská Bystrica
Predmet zákazky:	Špeciálny zdravotnícky materiál pre invazívnu diagnostiku a intervenčnú rádiológiu
Typ zákazky:	Nadlimitná zákazka na dodanie tovaru
Postup:	Verejná súťaž s uplatnením § 66 ZVO, s použitím elektronickej aukcie
Vyhlásenie postupu verejného obstarávania:	Ú. v. EÚ: 2022/S 211-606491 zo dňa 02.11.2022 Vestník VO č. 236/2022, 46299 – MST zo dňa 03.11.2022

Na základe žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov, ktorú sme obdržali elektronicky dňa 10.11.2022 prostredníctvom systému JOSEPHINE k zákazke „**Špeciálny zdravotnícky materiál pre invazívnu diagnostiku a intervenčnú rádiológiu**“, zverejnenej vo vestníku EÚ 2022/S 211-606491 dňa 02.11.2022 a vo vestníku č. 236/2022 zo dňa 03.11.2022 pod číslom 46299-MST, zasielame Vám nasledovné vysvetlenie.

Vo svojej žiadosti uvádzate:

V súťažných podkladoch v časti 3. - Podmienky účasti vo verejnom obstarávaní týkajúce sa technickej alebo odbornej spôsobilosti verejný obstarávateľ požaduje „zoznam dodávok tovaru za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov, dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona o verejnom obstarávaní“. V Zázname evidencií referencií sú však referencie zverejňované až po skončení zmluvného vzťahu, čo ale znamená že dodávky, ktoré stále/aktuálne prebiehajú nie sú uverejňované a zároveň dodávky, ktoré uvedené sú, môžu byť staršieho dáta, alebo daná zmluva bola podpísaná viac ako tri roky pred zahájením procesu verejného obstarávania.

Otázka č. 1:

Bude teda verejný obstarávateľ akceptovať Záznam z evidencie referencií doplnený o čestné vyhlásenie o dodávkach, preukazujúce významné dodávky za posledné tri roky mimo evidencií

referencií, avšak doplnený o všetky informácie, ktoré verejný obstarávateľ požaduje a o kontakty pre overenie si referencií?

Ďalej v tejto časti verejný obstarávateľ požaduje: Súčet cien kvalifikovaných referencií musí byť rovný alebo vyšší ako 50% predpokladanej hodnoty časti/častí predmetu zákazky, na ktoré uchádzač predkladá ponuku.

Otázka č. 2:

Pokiaľ teda uchádzač podáva ponuku do viac častí dokladá sa referencia v hodnote aspoň 50% každej časti alebo aspoň 50% súčtu hodnôt daných častí?

Odpovede verejného obstarávateľa na otázky:

V súťažných podkladoch na zákazku „**Špeciálny zdravotnícky materiál pre invazívnu diagnostiku a intervenčnú rádiológiu**“ je v časti B. Podmienky účasti uchádzačov bod 3. Podmienky účasti vo verejnom obstarávaní týkajúce sa technickej alebo odbornej spôsobilosti uvedené:

„Verejný obstarávateľ požaduje od uchádzačov technickú alebo odbornú spôsobilosť vo verejnom obstarávaní preukázať predložením nasledovných dokladov:

§ 34 ods. 1 písm. a) ZVO: zoznamom dodávok tovaru za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov, dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona o verejnom obstarávaní.“

Odpoveď č. 1:

Uchádzač má právo v zmysle zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní požiadať verejného obstarávateľa/obstarávateľa o vyhotovenie referencie.

V súlade § 12 Evidencia referencií ods. 3:

„Verejný obstarávateľ a obstarávateľ sú povinní vyhotoviť referenciu do

- a) 30 dní odo dňa skončenia plnenia podľa zmluvy alebo koncesnej zmluvy alebo jej časti, ktorá spĺňa požiadavku funkčného celku
- b) 10 dní odo dňa doručenia žiadosti dodávateľa o vyhotovenie referencie, ak
 1. Ide o zákazku s nízkou hodnotou,
 2. Ide o zákazku, na ktoré sa nevzťahuje tento zákon, alebo
 3. **Ide o opakované plnenia a ak nebola vyhotovená referencia podľa písmena a).**

Uvedené ustanovenie sa týka vyhotovenia referencií za opakované plnenie pričom ešte nedošlo ku skončeniu zmluvy alebo koncesnej zmluvy alebo jej časti. Uchádzač zároveň môže požiadať verejného obstarávateľa/obstarávateľa aj o vyhotovenie referencie v prípade zákazky s nízkou hodnotou, resp. zákazky, na ktorú sa nevzťahuje zákon.

Dokladom potvrdzujúcim zoznam dodávok je v prípade verejného obstarávateľa/obstarávateľa referencia. V prípade iných odberateľov uchádzač predloží Zoznam dodávok tovaru za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania, v ktorom uvedie ceny, lehoty dodania, identifikačné a kontaktné údaje odberateľa.

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch uvádza:

„Súčet cien kvalifikovaných referencií musí byť rovný alebo vyšší ako 50% predpokladanej hodnoty časti/častí predmetu zákazky, na ktoré uchádzač predkladá ponuku.

Pre výpočet súčtu cien kvalifikovaných referencií pre posúdenie minimálnej požadovanej úrovne, musí byť z ceny každej kvalifikovanej referencie vyčíslená hodnota, ktorá

- zohľadňuje alikvotný rozsah len pre požadované posudzované obdobie (ak je to uplatniteľné),
- zohľadňuje len dodávku tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky (ak je to uplatniteľné),
- zohľadňuje alikvotný podiel uchádzača v skupine dodávateľov (ak je to uplatniteľné),
- je správne vyčíslená podľa tohto bodu.“

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ bude akceptovať súčet cien kvalifikovaných referencií, ktorý bude rovný alebo vyšší ako 50 % predpokladanej hodnoty každej časti predmetu t.j. pre každú časť samostatne. Pričom kvalifikované referencie sa predkladajú za **dodávky tovaru rovnakého alebo podobného charakteru.**

S pozdravom

.....
Ing. Miroslava Majchútová
odborný referent verejného obstarávania